MENSAGEM Nº 045/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “denomina GUILHERME JOSÉ CAPOVILLA a rua 3, do loteamento Jardim Fiorela, bairro Ponte Alta”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 13.758/2012-PMV, visa prestar justa e honrosa homenagem a este ilustre cidadão que construiu sua vida pautada na dignidade, no trabalho, na amizade e na humildade.

Guilherme José Capovilla nasceu no dia 15 de novembro de 1920, em Valinhos, filho de Antonio Capovilla e Regina Bersan Capovilla.

Em sua infância residiu nas fazendas Bela Aliança e Espírito Santo e, posteriormente, já adulto passou a residir em uma chácara na avenida Independência, onde viveu ao longo de toda a sua vida.

Guilherme trabalhou durante trinta e cinco anos na empresa Gessy Lever (atual Unilever), como supervisor da refinação de gordura.

Em 1975, após a sua aposentadoria, Guilherme José fundou juntamente com seus filhos Valdemar e Mário, a serralheria Capovilla, empresa na qual seus filhos atuam até hoje.

Da união com a senhora Ângela Capelari, advieram três filhos: Valdemar Pedro, Mário Sebastião e Rita Aparecida.

Por ocasião da abertura da avenida dos Esportes, doou à Municipalidade área de terra, onde atualmente está localizado o CAUE.

Guilherme faleceu no dia 18 de junho de 2010, aos 89 anos, deixando esposa, filhos, netos, bisnetos e amigos e o exemplo de vida pautada pelo amor ao próximo, pelo trabalho e abnegação e pela simpatia e alegria de viver.

Por toda a sua contribuição, o saudoso Guilherme José Capovilla merece o nosso respeito e, sobretudo, esta justa e legítima homenagem, a qual peço que essa egrégia Casa de Leis referende.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 02 de outubro de 2012.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexos:
1. Certidão de Óbito;

2. Descrição da rua;

3. Croqui de Localização;

       4. Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo Senhor

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

            (PCF/pcf)

PROJETO DE LEI

Denomina GUILHERME JOSÉ CAPOVILLA a rua 3, do loteamento Jardim Fiorela, bairro Ponte Alta.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É denominada GUILHERME JOSÉ CAPOVILLA a rua 3, do loteamento Jardim Fiorela, bairro Ponte Alta, com início nas ruas 1 e 2 e término em balão de retorno no lote 18 da quadra A e lote 19 da quadra B do referido loteamento.
Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

CLAUDIMIR KIKO FERREIRA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente